684 7mum: In Marchia Bran-  
denburgensi pecunia, pecunia  
parata, sigilla, & literæ, cre-  
dita, vestes, res argenteæ, su-  
pelleætilia, mobilia sunt. *Fo-*  
*achimus Scheplitz in consuetu-*

dines Brandenb. p. 3. Tit. 2.

§. 2.

8vum: In Urbe Agrippi- 683  
nensi hypothecæ prædiorum,  
conjugibus per scrinium com-  
municatorum, immobilibus,  
actiones contra merè persona-  
les mobilibus annumerantur.

### TITULUS III.

Ad res incorporales perti- 686  
nent Servitutes, quarum aliæ  
sunt *reales*, seu *prædiales*, aliæ  
*personales*; Hæ vel merè per-  
sonales, quam *persona* debet per-  
sonæ, de qua egi *Lib. I. Inst. . . .*  
vel *personales simpliciter*, quas  
res servit personæ, ut sunt usus.  
usus, & habitatio; *de quibus*  
*Tit. 4. & 5.* Hic ergò tractan-  
dum est de servitutibus reali-  
bus, seu prædialibus.

Est autem Servitus realis, 687  
seu prædialis *Jus in re aliena*  
*contra naturam constitutum*,  
quo prædi dominantis utilitas  
augetur, & servientis dimi-  
niuntur. Widmond ad ff. de  
servitut. num. 10, nam omnia  
prædia de suâ natura sunt libe-  
ra,

ra, & hinc servitus prædii dominantis (quod servitutem exercet) utilitatem auget, prædii autem servantis (quod servitum debet) commodum diminuit. Ita quo ad rem Harprecht h. in. pr. n. 6.

688<sup>a</sup> Servitus realis imo abit in urbanam & rusticam; *Urbana* est jus quod prædium urbanum alteri prædio debet. v. g. oneris ferendi & tigni immittendi servitus &c. . . . *Rustica* autem est jus, quod prædium rusticum alteri prædio debet. v. g. iter, actus, via &c,

689 Quæres 1. Quodnam prædium in hac materia servitutum sit urbanum, quodnam rusticum? Resp. *Urbanum prædium est omne ædificium etiam horreum, & stabulum; contra rusticum est omnis fundus ædificio vacuus.* Ita Imp. in s. 1. Inst. b. quia ædificia omnia urbana prædia appellamus, licet in villa ædificata sint. Nec non JCtus in L. 1. ff. commun. præd. ibi: ædificia urbana quidem prædia appellamus.

690 Quæres 2. An servitus denominetur à prædio serviente, an à prædio dominante? Resp.

à prædio serviente, *Ratio* est: quia in s. 1. Inst. b. urbanorum prædiorum servitutes ædificiis inhærent, cum contrâ servitutes rusticæ solo inhærent. L. 3. ff. de servitut. Coccejus eod. q. 1. Unde,

Infertur 1. Si vicinus per aream vel domum meam ire possit, erit servitus rustica, quia fundus servit, non ædificium. Coccejus l. c. cum per muros & parietes non eatur. Non obstante L. 20. pr. §. 1. de servit. urb. præd. Quia ibi non dicitur servitus urbana tale iter,

Infertur 2. Actus, aquæ- ductus &c. per alterius domum competentes, sunt servitutes rusticæ, non urbanæ, quia solo inhærent, non ædificio. Coccejus loc. cit. Non relevante L. 11. §. 1. ff. de publ. in rem act. Nam hæc lex denominat servitutem à situ, quæ denominatio usui juris non convenit per L. 1. comm. præd.

Infertur 3. Situum ædificium, v. g. domus, meo stabulo, aut horreo debeat altius tollendi servitutem &c. non erit rustica servitus, sed urbana, quia

quia hanc non fundus, sed ædificium debet. Ad obstantem L. 2. ff. de servit. rust. præd. Responsio mox est data. Vid. Laud. Coccejus.

694 Infertur 4. Jus calcis coquendæ in alterius domo ad meæ domi utilitatem est servitus rustica, non urbana §. 2. b. quia non in ædificio, sed solo calx coquitur. Inde porro

695 Infertur 5. Probandam non esse eorum DDrum sententiam, qui denominationem servitutis urbanae vel rusticæ desumendam putant ex usu, nam sic servitus itineris, aqueductus - & haustus, &c. in urbe constituta semper foret urbana, quod erroneum est. Coccejus loc. cit.

696 2dō Servitus realis alia est continua, alia discontinua. Continuæ & discontinuæ servitutis differentia non stat in eo: quod illa habeat causam perpetuam, hæc non, quia omnium servitutum causa est perpetua; L. 28. ff. de Servit. urb. præd. & hinc Vitria b. n. 25. rejicit prædictam divisionem. Unde continua est, cuius usus est continuus, quia cœla

talis est v. g. oneris ferendi &c. Discontinua autem est, cuius usus non est continuus, quod causa continua non sit, v. g. stillicidii, juris pascendi &c.

Requisita servitutis realis 697 sunt sequentia, 1mō: ut duo sint prædia, unum dominans, alterum serviens, sive actu, sive mox, & certò speretur, ea enim, quæ mox futura sunt pro præsentibus habentur. L. 23. §. 1. ff. de servit. præd. urb. Coccejus in Fure cont. h. t. q. 8. Ratio quia servitus relatio est reffens unum prædium ad aliud.

2dō: Ut prædia sint vicina, 698 L. 5. de servit. præd. rust. quandoque vicinitate contiguitatis, v. g. in servitute oneris ferendi, tigni immittendi &c. quandoque sola vicinitate utilitatis, puta: in servitute, ne prospe- Etui officiatur. Ratio: quia de substantia servitutis est, ut unius prædii utilitas augeatur, alterius autem minuatur.

3tiō: Ut prædium prædio ex 699 hac servitute afferat utilitatem. Hinc ut pomum decerpere, coenare, aut spatiari in alieno liceat, servitus imponi nequit. L. 8. ff. de servit. Licet ad præmissos

missos electus jus quodcumque personale competere possit. Anton Faber in rational. ad d. L. 8.

700 4tò : Ut causa servitutis sit perpetua, hoc est: ut natura rei perpetuò usum concedat, licet non continuò, & exercitium quandoque interrupatur. Exemplum habes ex L. 28. ff. de servit. præd. urb. in servitute stillicidii. Ratio est: quia servitutes aliud non sunt, quam prædia qualiter se habentia, per consequens, sicuti ipsa prædia sunt perpetua, ita pariter servitutes. Ita Laud. Faber ad L. 28. cit.

701 Servitutes constituuntur vel actu inter vivos, vel ultimæ voluntatis §. 4. h... Constitutæ autem per actum inter vivos, si affirmative sint, patientiâ constituentis (v.g. si is patiatur tignum immitti) acquiruntur, si negativæ sint, ejus intermissione, v. g. si constituens omittat altius tollere; Dixi: constitutæ per actum inter vivos, nam constitutæ per actum ultimæ voluntatis ipso jure acquiruntur. Arg. L. 19 §. 1. quemad. servit. amitt.

Servitutes amittuntur I. 702 Confusione, saltem perpetuâ, v. g. si unus fiat & servientis & dominantis prædii dominus, quia res sua nemini servit. L. 10. Comm. præd.... 2. Interitu perpetuo prædii vel dominantis, vel servientis. L. 14. quemad. servit. amitt. 3. Remissione vel expressâ, vel tacitâ, v. g. permittendo foramen obstrui. 4. Negligentiâ, aut non usu per 10. annos continuato regulariter amittitur servitus rustica. L. 10. §. 1. ff. eod. Dixi: Rustica, nam urbana solo non usu non amittitur, sed requiriatur factum servituti contrarium, L. 6. ff. de servitut. urb. præd.

## COROLLARIA

### De servitutibus prædialibus.

1mum: Nulla servitus prædialis de jure Romano in faciendo, sed omnis in patiënto consistit. L. 15. §. 1. ff. de servit. Ratio: quia à prædiis debentur, quæ nihil facere possunt. Non obstante, quod debens servitutem oneris, teneatur parietem reficere, nam il-

la refectio tantum est finis se-  
cundarius, cum principalis sit  
exantatio oneris.

704 2dum: Servitus altius tol-  
lendi de jure Romano consti-  
tui nequit, ut vicinus ædifi-  
cium suum altius tollat ad ar-  
cendum ventum, impediendos  
radios solares &c. quia nulla  
servitus in faciendo consistere  
potest; sed eo casu erit tantum  
jus per sonale, à servitute di-  
stinctum. *Coccejus de servitut.*  
*præd. urb. q. 2.*

705 3tum: Dari servitutem al-  
tius tollendi, quâ vicinus te-  
neatur pati, ut fenestræ obs-  
curentur, talem autem non  
agnosco in facti specie à *Coccejo*  
*loco cit. proposita.* Probo meam  
sententiam ex *L. 2. ff. de servit.*  
*præd. urb. ibi :* *Urbanorum*  
*prædiorum jura talia sunt altius*  
*tollendi & officiendi luminibus*  
*vicini, aut non extollendi.* Nec  
non ex *L. 10. eod. ibi :* *non du-*  
*bium est, quin heres possit altius*  
*tollendo obscurare lumina lega-*  
*tarum ædiorum;* ex quo infertur:  
jus altius tollendi, & luminibus  
officiendi esse unam servitu-  
tem. *Lauterb. concl. for. Exercit.*  
*18. §. 3.*

4tum: Hodiernis moribus 706  
etiam servitus altius tollendi  
constitui potest, ut dominus  
prædii servientis ad utilitatem  
vicini teneatur suum ædifici-  
um altius tollere, & sic patet ex  
interpretatione JCtorum ma-  
teriam servitutis Romanam in  
hoc passu esse extensam. *Manz.*  
*ad Tit. ff. de S. U. P. q. 20. n.*  
*80. & seqq.* *Lauterb. L. C.*  
*lit. B* dissentit *Coccejus de ser-*  
*vit. q. 11.*

5tum: Quod, licet de ri- 707  
gore juris Romani servitus re-  
quirat causam perpetuam, mo-  
ribus tamen nostris etiam ser-  
vitus constitui possit, quæ cau-  
sam perpetuam non habet v.g.  
servitus effundendæ aquæ &c.  
in alterius aream, prout testan-  
tur *Brunn. ad L. 28. ff. de S. U.*  
*P. n. 5. & Manz. n. 168. post*  
*alios* Quemadmodum quod  
hoc quoque moribus Roma-  
norum obtinuerit, videtur  
innuere modò *L. 9. ff. de*  
*S. P. R.*

6tum : Dominus prædii 708  
dominantis nihil agere potest,  
quo servitus durior efficiatur.  
*L. 20. §. 5. ff. de S. P. U.* Unde  
habens servitutem stillicidii

S 2 elevare

elevare rectum potest, non autem deprimere. d. L. 20. §. 5. ita pariter rectum retro duci potest, non autem ultra praestitutam formam produci. d. l. 20.

*unius vel*

709 *7num*: Jus compascui de jure Romano veram servitatem non esse, nam nec est personalis, nec praedialis, non prior, quia personalium species enumerantur Lib. 7. Pandect. neque est praedialis, quia ad fundi dominantis utilitatem non pertinet. Nec obstat, quod idem de servitute pascendi dici posset, nam patet ex L. 6. in f. ff. de S. P. R. quod illa ad pecora, quae in utilitatem agris sui quis habet, restringatur. *Coccejus cod. t. q. 2.*

710 *8vum*: Non dari de jure Romano servitutes extraordinarias, sive praediales, quae ad personam restrictae sint, nam si augeant praedii utilitatem, praediales sunt, si minus, tales nullo modo dici possunt, sed jura personalia, personae data, uti emplum est in L. 14. §. fin. ff. de alim. legat. *Coccejus q. 1. de usuf.*

711 *9num*: Putarem tamen Co-

rollario 7. & 87. enumerata jura saltem quo ad aliquos juris effectus hodie servitutibus an numerari posse ex prudentum Germaniae interpretatione.

## TITULUS IV.

### *De usufructu.*

Nunc de Servitutibus personalibus, nimirum *Usufructu, Usu, & Habitatione*. Est autem Usufructus *Jus utendi fruendi re aliena, saluus ejus substantia*. pr. h. . . Dixi 1. *utendi fruendi*; nam plus importat *uti frui* (nempe fructus etiam ultra quotidiam necessitatem percipere) quam *uti tantum*, quod proprium est usui juxta inferius dicanda

Dixi 2. *re aliena*: quo significatur, usumfructum *materiale vel causale, qui est pars dominii, cuius vi dominus re proprietatis utitur, L. 4. ff. h. t. esse talen latissime, cum res sua nemini serviat*; & per consequens inde fluit: *usumfructum formalem, qui separatus est a proprietate, statim esse definitum.*

Dixi

714. Dixi 3. Salvâ ejus substantiâ: quia fructuarins non potest deteriorem facere rei substantiam, sed ita tenetur uti, ut dominus securus sit de proprietate, & hinc juxta inferius dicenda tenetur cavere, quod uti velit re boni viri arbitratu, & finito usufructu rem integrum testituere. Manz. b. ad pr.

715. Ususfructus alius est proprius, seu verus, alius impropus, sive quasi talis. Verus est *Jus utendi fruendi re alienâ, in specie consistente*, qualis est fundus, domus &c. Quasi ususfructus est *Jus utendi fruendi re fungibili, seu quæ primo usu consumitur*, qualis est vinum, frumentum, oleum &c.

716. Quæres: Quomodo quasi usufructui data definitio adaptari possit, cum res hic non sit aliena, nec *salva substantia restituatur*? Resp. 1. quia usufructarius hic aut estimacionem, aut tantundem tenetur restituere; hinc fictione juris fit, ut res fungibilis censeatur esse aliena. Vitria. ad Inst. tit. de usufr. ear. ver. n. 6.

718. Resp. 2. Quia rerum fungibilium proprietas utendo ab-

tumitur, hinc Senatus per cautionem quasi usumf. constituit.

§. 2. Inst. b. adeoque cautio vi- cem proprietatis sustinet. Coce- jesus in jure cont. de usuf. ear. rer. q. 2. aut potius cautio est causa sine qua non quasi usufructus, prout tenet Vitria. l. c. n. 7.

Ususfructus, prout patet ex 719 dictis, importat *Jus utendi fruendi re salvâ substanciali*, proinde modò videndum est, quid usufructarius in fundo fructuario possit, quid non possit? Resp. Usufructarius fundo fructuario non tantum uti debet ut bonus paterf. sed etiam ita, ut salvam relinquit substanciali, hoc est: rei proprietatem. L. 1. ff. b. t. Ratio: ut dominus finito usufructu rem salvam recipiat.

Ex quibus infertur 1. Quod constituuto fundi usufructu non possit fructarius arbores frugiferas excidere, nec villam diruere, nec deambulationes in prædio voluptuario, arboribus infructuosis opacas & moenas, dejicere &c. L. 13. §. 4. ff. b. t. Rationem dat Faber add. l. 13. §. 5. eò quod domi-

nus proprietatis pluris prædicta faciat, quām hortum olitorium.

**721** Infertur 2. Quod usufructarius ædium, usufructu constituto, non possit cubicula, conclavia, hypocausta transformare, conjungere, aut separare, nec januas vertere, nec atrium mutare &c. prout loquitur d. L. 13. §. 7. b. t. Ratio est: quia etiam res, in meliorem statum commutata, sit deterior, cùm species ejus & qualitas commutatur. *Ant. Faber ad. d. L. 13. §. 9.*

**722** Infertur 3. Quod fructarius, saltem de jure Romano, possit lapidinas, vel creti, vel areni - vel etiam auri - aut argenti fodinas inquirere & instituere. L. 13. §. 5. b. t. Modò agriculturæ non noceatur, nec proprietarius eo sumptu onetur, quem sustinere nequit. Ratio: quia eo casu non mutata facie fundus redditur & utilior, & pretiosior, cùm rei facies sit quæ supra terram est, non quæ infra. *Laud. Faber ad d. L. 13. §. 6.*

**723** Infertur 4. Quod fructarius pariter possit lumina im-

mittere, picturas & marmora ponere, & si quid aliud est ad domū ornatum. *d. L. 13. §. 7.* Ratio est: quia ex dictis regularia est, quod fructarius possit meliorem proprietatem facere, modò non mutet faciem rei, neque proprietarium immodico sumptu gravet. *Laud. Faber ad d. L. 13. §. 8.*

Hæc de quæsito: *Quomodo 724 usufructarius reuti debeat salvare ejus substancialia: at nunc vindendum: Quæ commoda habeat ex usufructu fructarius?* ad quod Resp. 1. Fundi usufructu constituto usufructarius habet, quidquid in fundo nascitur, & inde percipi potest. *L. arbores 59. §. ff. b. t.* nec non *L. 9. in pr. b. t. . .* Modò boni viri arbitratu utatur *d. pr.* & ipse, aut alias ejus nomine natum in fundo percipiat. §. 36. *Inst. de rer. divis.* Ex quo

Conclades 1. Ad fructarium, saltem de jure Romano, pertinere compendia metallifodinarum. *L. 13. §. 5. ff. b. t.* Ratio: quia & metalla in fructu sunt. *L. 7. §. 14. ff. solut. Matrim.* Modò fructarius fodinis. ut bonus paterf. utatur.

Con-

**726 Concluſes 2.** Lapidicinas quoque ad fructuarium pertinere, si lapides renascantur, alijas enim in fructu non sunt, neque fructuario cedunt, quia boni viri arbitratus non utetur fundo, qui totus ex lapidibus, non renascituris, constaret, si omnes lapides inde extisherentur. *Ant.* Faber *ad L. 9. ff. b. t.* decisio habetur *in L. 7. §. 13. ff. solut.* *Matrim.* & apud Brunn, *ad L. 9. h. t. n. 2.*

**727 Resp. 2.** Sylvæ cæduæ usufructu constituto fructarius non tantum ramos ex arborebus pro familiæ usu sumere, sed etiam arbores ipsas cædere, & vendere potest. *L. 9. §. fin. ff. b. t.* Ratio: quia arbores sylvæ cæduæ sunt in fructu. Unde

**728 Sequitur 1.** Fructuarium sylvæ non cæduæ non posse arbores grandes cædere, minus cædas vendere; prout exprimitur *in L. 11. ff. b. t.* Ratio: quia eo cau grandes arbores non sunt in fructu, sed pertinent ad fundi substantiam.

**729 Sequitur 2.** Arbores grandes in sylva non cæduæ evulsas;

aut vi ventorum dejectas regulariter non spectare ad fructuarium, sed proprietarium, quemadmodum *in L. 12. pr. b. t.* deciditur. Ratio: quia stantes sunt proprietatis pars, neque unquam in fructu fuerunt, ergo manent proprietarii. *Vid. Faber in ration. ad L. 12. cit.*

**Sequitur 3.** Arbores demor- **730**  
tuas in sylvâ etiam non cædua, aut arefactas esse fructuarii, non proprietarii. *L. 18. ff. b. t.* quia, ut inquit textus, fructarius in illarum locum tenetur alias substituere, per quod patet ratio diversitatis, cur vi ventorum evulsæ maneant proprietarii, cum fructarius in harum locum non substituat alias. *Ita Faber ad L. 18. cit.*

Cum fructarius ex re fru- **731**  
ctuaria habeat commodum, sentiat & onus, necesse est. *L. 10. de R. f.* Quare modo vindendum: *Quæ onera usufructuario incumbant?* *Resp. 1.* Usufructarius tenetur cautionem præstare, & quidem in vero usufructu. *Primo;* *Quod uti velit boni viri arbitratus, sive quod proprietatem nolit reddere deteriorom.* *L. 1. pr. ff. usuf.* que-

quemad. cauent... 2dō: quod rem finito usufructu non deterratam velit restituere. d. L. I. .... In quasi usufructu autem cautio tantum unicum requirit, nempe: quod finito hoc usufructu aut eadem res in genere, aut aestimatio sit restituenda. §. 2. Inst. b.

732 Resp. 2. Tenetur fructuarius ad dolum, latam & levem culpam. L. 65. ff. h. t. ubi debet præstare, quod diligens paterf. in sua domo facit. Coccejus in Jure controv. h. t. q. 14. Harprecht. ad §. 2. Inst. b. t. m. 142. Nec obstat: quod solius fructuarii vertatur utilitas; nam illa regula non procedit in iuribus in re, ubi gradus culparum non sunt definiti. Italaud. Coccejus. Ampliatur: licet in propriis rebus esset negligenter, non tenetur tamen ad levissimam, nisi in propriis esset exactissimus.

733 Resp. 3. Fructuarius ædes fructuarias ex propriis tenetur reficere, si refectio sit modica, nam si ædes planè corruissent, illas non obligabitur redificare, quia & alia opera agnoscit.

L. 7. §. 2. ff. b. t. ad stipulatur Carpz. p. 3. const. 31 def. 9.

734 Resp. 4. Fructuarius quoque collectas, pensiones, canones, tributa, similesque præstaciones sive ordinarias, sive extraordinarias regulariter subire debet. L. 27 §. 3. ff. h. t. Ratio: quia res transit cum suo onere, & præmissa onera prædiis inhærent. vid. Carpz. lib. 1. resp. 105. per tot.

735 Ususfructus constituitur & à lege v. g. patri, & ab homine v. g. domino proprietatis, vel pactis & stipulationibus. §. 4. Inst. de servit. præd. aut ultimâ voluntate.

736 Ususfructus amittitur morte ususfructuarii tam naturali, quam civili. s. 3. Inst. b. ... 2dō non usu inter præsentes per 10. inter absentes per 20. annos continuato. §. 3.. 3tō: rei fructuariæ interitu. §. 3 h. 4tō: consolidatione, aut cessione domino proprietatis factâ. §. 3. cit.

**COROLLARIA.***De usufructu.*

737 **Primum:** Quòd, licet quo ad bonæ fidei possessorem venatio non sit in fructu fundi. *L. 26. 26. de usurp. & fruct. attamen fructus venationis quoque de jure Romano sint fructuarii.* Ratio: quia ad fructuarium spectat quidquid ex fundo percipi potest, quò pertinet fera. *L. 9. §. 5. b. t. secus ac ad bonæ fidei possessorem, qui fructus tantum percipit jure soli.* *Coccejus b. t. q. 10.*

738 **2dum:** Hodie autem, quia fructus venationum in domino sunt Principis, aut ejus, qui populo præst, juxta superius tradita, hinc usufructu fundi à privatis (jure venandi destitutis) concessio, non est jus venandi datum, quia nostro jure venationes non sunt dominii bassi effectus.

739 **3tum:** Fructus fodinarum, jam institutarum, licet non renascantur, pertinent ad fructuarium, saltem de jure Romano, quia non malè uti-

tur, qui ad exemplum & ducetum alterius patrisf. utitur. Arg. *L. 8. ff. solat. Matrim.* Unde fructuario terræ uistilis fructus malè est denegatus, apud Sande *L. 5. t. 3. defin. 2. § 3.* Simile habes insylva cædua.

Dixi 1. *Licet non renascan-* 740  
*tur: nam harum fodinarum no-*  
*viter institutarum aliquæ in*  
*fructu non sunt, nisi renascan-*  
*tur. Arg. L 7. §. 13. ff. sol. ma-*  
*trim. v.g. lapidicinæ; illa-*  
*rum autem aliæ in fructu sunt,*  
*ut non renascantur, v.g. au-*  
*ri-argenti-aut creti-fodinæ &c.*  
*L. 7. §. 14. eod. Coccejus ad ff.*  
*h. qu. 11.*

Dixi 2. *Saltem de jure Ro-* 741  
*mano:* quia hodie sub distin-  
*ctionibus propositis fodinæ*  
*tantum minores, & non ita*  
*pretiosæ in fructu sunt, ubi ap-*  
*paret illas per Principes occu-*  
*patione illâ universali non esse*  
*occupatas, pretiosiores verò*  
*v.g. auri-aut argenti-fodinæ*  
*pertinent ad Principes seu do-*  
*minos territoriales. vid. Krebs*  
*de ligno & lapide p. 2. classe 3. sect.*  
*3. §. 6. 8. & 9.*

4tum: Thesaurus nequi- 742  
dem de jure Romano est in

T fructu

138

*Instit. Lib. 2. Tit. 5.* *in principatu Lichtensteini*  
fructu. L. 7. §. 12 ff. solut. mar-  
trim. minus de jure Hodierno,  
eò quod thesauri per Principes  
occupatione illâ universali su-  
periùs expositâ, sint occupati,  
& hinc fructus sunt dominii il-  
lius eminentis.

743 *5tum:* Jure Electoratûs Co-  
loniensis ultimò superstes con-  
juxin defuncti bonis allatis, &  
stante matrimonio devolutis  
immobilibus, item in redditibus,  
sive re-sive irredimibilibus, in  
parata pecunia ex soluto an-  
nuorum reddituum capitali re-  
dacta, usum fructum habet, si  
liberi ex eo non sint, at liberis  
extantibus habet utumf. dotis,  
& aliorum allatorum, vel stante  
matrimonio in defunctum de-  
volutorum, & acquisitorum  
bonorum. *Ordinat. Elect. Col.*  
*Tit. 8. §. 3. § 6.*

744 *6tum:* In ducatis Juliae &  
Montium in bonis matrimonio  
illatis, hereditariis, ex linea  
ascendentali profectis; stante  
eo acquisitis, immobilibus, rup-  
to thoro, ad liberos devolu-  
tis, ultimò superstes usufructu  
gaudet. *Ord. Juliac. cap. 95. §.*  
*Si vill Melchior Voets in his-.*  
*Juris Jul. n. 240.*

*7mum:* Ususfructus bono- 745  
rum, soluto morte alterutrius  
conjugum matrimonio, eo  
constante possessorum, prop-  
rietate tenus ad liberos de  
volutorum, manet penes ul-  
timò superstitem. *Carolus de*  
*Mean in jus Leod. obs. 112. n. 1.*

*8vum:* In Marchia Bran-  
denburgensi, patri debetur u-  
susfructus in bonis liberorum  
maternis, etiam mortuâ uxore  
institutâ juxta jus Marcanum  
cum liberis divisione, nisi si-  
mul emancipentur *Joachimus*  
*Scheplitz in consuetudines Bran-*  
*denb. p. 3. Tit. 3. §. 1. n. 3.*  
*§ 4.*

*9num:* In urbe Colonien- 747  
si prædiorum, per scrinium  
utrique conjugum communi-  
catorum, & medietatis mobi-  
laris, ususfructus, rupto per  
obitum thoro, est ultimò su-  
perstitis. *Statut. Civ. Col. part.*  
*1. §. 13. Extens. summariss. §.*  
*13. § 19.*

*10mum:* In Electoratu Tre- 748  
virensi fructus à fundo sepa-  
rati, nec non ligna cæsa, spectant  
ad hæredes fructuarii, qua-  
tus autem lapidicinarum quo  
ad

ad proprietatem est proprieta-  
rii. Statut. Trevir. Tit. 8. s.  
1. & 9.

quotidianum vietum est necel-  
sarium. Manz. ad h. t. ff. n. 19.  
Ratio: quia omnia illa potest  
usuarius, quæ naturæ usus con-  
gruunt.

## TITULUS V.

749 Secunda servitus personalis  
est *Usus*, seu *Jus utendi re alie-  
nâ, salvâ ejus substantiâ.* §. 1. h.  
Dicitur autem: *Jus utendi*:  
unde colligitur in usu minus  
esse, quam usufructu, cum u-  
suarius solummodo ex fructi-  
bus tantum sumere possit,  
quantum opus habet ad necel-  
litatem quotidianam. L. 22. §.  
2. ff. h. t. Ex quibus

750 Deducitur 1. Quod usuari-  
us usum non possit locare, ne-  
que vendere, neque etiam gra-  
tis concedere. Manz. §. minùs.  
*Inst. b.* quia conductoris &  
emotoris alia & fortè major  
esse posset necessitas, & ita  
ius redderetur durior, quod  
naturæ servitutum repugnat.

751 Deducitur 2. Usuarium fun-  
di habere etiam ius in fundo  
deambulandi, & utendi fru-  
ctibus naturalibus, quatenus  
horum iurium exercitium ad

Deducitur 3. Usuarius ædi-  
um non tantum ipse has inha-  
bitare potest; sed etiam cum  
tota familia, imò cum hospiti-  
bus. Manz. l. c. n. 31. Ratio:  
quia sine his moraliter habitare  
non possumus, ergo hæhabi-  
tatio requiritur ad quotidiana-  
nam necessitatem.

Deducitur 4. Quod usua-  
rius, ut bonus pater, re uti de-  
beat, & eatenus præstare cau-  
tionem, quod primò boni viri  
arbitrari uti velit, & 2dò quod  
finito usu rem salvam sit resti-  
turus. Vid. diēta de *Usufructu.*

Tertia species Servitutum  
personalium est Habitatio, seu  
*Jus in alienis ædibus gratis habi-  
tandi.* Differt ab ius primò,  
quod qui habitationem habet,  
ædes alteri possit locare, usu-  
arius autem non aliter, quam si  
ipse ædes inhabitet. *Vitr. b.*  
n. 7. Rationem diversitatis dat  
Manz. ad §. 5. *Inst. b. n. 11.* quia  
habitatio magis in facto, ius  
autem potius in iure consistit,

jam autem quæ facti sunt, etiam per alium præstari possunt, non ita quæ juris.

755 2dō: Usus & habitatio differunt, quod ille non utendo amittatur, secus hæc (quia in facto consistit) sed tantum morte. L. 10. pr. h. t. Vitria. h. n. 7.

## TITULUS VI.

*De usucaptionibus, & longi temporis præscriptionibus.*

756 Post absolutos modos acquirendi rerum dominia naturales, prout loquitur Imperator, videndum est de civilibus, quorum alii sunt universales, quibus acquiruntur res universales, v. g. haereditates per testamenta; alii singulares, quibus res singulæ acquiruntur, v. g. usucapio, donatio &c. de quibus modò.

757 Usucapio est adjectio dominii, per continuationem possessionis temporis lege definiti. sive ut accuratiū Franz. b. n. 4. est modulus acquirendi, quo jus, vel liberationem privilegio temporis

nanciscimur. v. g. emi rem à non domino, quem dominum esse credebam, si possideam hanc rem bonâ fide per tempus à lege definitum, dominium ejus mihi acquiro. Ratio: ut dominia rerum tandem certa sint, & puniatur negligentia dominorum, res suas debito tempore non repetentium.

Præscriptio imprimis, ex 758 mente Vitriariorum b. n. 6. alia est quæ æquiparatur usucaptioni, alia quæ est præscriptio in specie sic dicta, sive modus elidendi jus alienum, v. g. mortificandi jus exigendi premium exemptione venditione; Præscriptio autem, quæ usucaptioni strictè dictæ æquiparatur, est alieni juris acquisitionis.

Præscriptio deinde ex sententia Neuman ad Swederum p. gener. cap. 4. resp. 2. post Grot. de Jure B. & P. lib. 2. cap. 4. §. 1. & seqq. alia est juris Gentium, alia est juris merè Civilis; Illa consistit in tacito rem nostram derelinquendi animo, ex diuturno scientis, & liberè volenti silentio præsumpto, de qua ago in Prodro. juris p. quad. Hæc autem in requisitis à jure Ci-

Civili repertis est collocanda.  
Franz. b. n. 8. de quibus antequam agam, prius resolven-  
dum est

760 Dubium: Ex quo jure de-  
cidendæ sint quæstiones super  
requisitis usucaptionis emer-  
gentes, & quibus auctoritati-  
bus sententiæ sint firmandæ?  
Resp. cùm versemur h̄c in ma-  
teria peccati, in qua legislator  
laicus non habet jus statuendi,  
jus Civile h̄c non aliter, nequi-  
dem in foro Civili, dispositivè  
potest allegari, quām in qua-  
tum juri Canonico non est con-  
trarium, aut quousque per hoc  
est canonizatum. vid. Reiffenst.  
in *Præmio ad Decret.* §. 12. n.  
217. & 219. quo ad auctorita-  
tes autem tutius est sequi  
DDres Catholicos, aut si Pro-  
testantes à jure Canonico non  
desflectant.

761 Nunc de requisitis Usuca-  
pionis, qualia sūnt primò bona  
fides, cap. Vigilanti 5. & b. t.  
sive credulitas, quā quis pru-  
denter sibi persuadet, rem quam  
possidet, esse suam. Reiffen. &  
de præf. n. 57... 2dō Justus ti-  
tulus, cap. 17. & b. t... 3tiō  
tempus à lege definitum....

4tō possessio cap. 3. de R. f. in 6.  
Bona fides ergò primum est

762

Usucaptionis requisitum, quæ  
ad eam in utroque foro ita est  
necessaria, ut non tantum cum  
mala fide præscriptio non pos-  
sit inchoari; sed nec longissi-  
mo tempore (hoc est: 30. aut  
40. annis) imò nequidem im-  
memoriali compleri, cap. ult.  
& b. t. Ex ratione, quoniam  
omne, quod ex fide non est, pec-  
catum est; Barbosa ad cap. ult.

& ab eodem allegati: Unde

Conclades 1. L. un. C. de

763

*Usucap. transform.* nec non §:  
*Diutina 12. Inst. b.* ubi statui-  
tur: *Quod mala fides superve-  
niens nec volenti præscribere,*  
nec ejus heredi obfit: per mox  
allegatum cap. ult. & b. t. esse  
correcta, & abrogata, quia  
Jus Canonicum in hac peccati  
materia juris Civilis est abroga-  
torium.

Conclades 2. Hanc regu-  
lam: *De requisita ad Usuca-  
pionem quamcumque bona fide:* ex-  
tendi quoque ad obligationes  
& actiones, tendentes ad agen-  
dum, vel non agendum. v. g.  
ad solvendum id, quod ex mu-  
tuuo debes &c. aut ad non ve-

nandum, non ædificandum &c. *Leuren. For. Eccles. h. qu. 920. n. 3.* ut hæ pariter cum mala fide nullo unquam tempore præscribi possint. Ratio: quia stante malâ fide ne ullo quidem tempore potes id, quod est alteri debitum retinere, nec jus novum tibi acquirere.

*765 Dux: 2: 271* *Dixi: Obligationes & actiones, tendentes ad agendum, aut non agendum, cum mala fide non esse præscriptibiles:* nam si tendant ad patiendum, aut sustinendum onus aliquod, v. g. ad solvendam pœnam, ad permittendum exercitium servitutis rusticæ &c. omnino cum mala fide, ita loquendo, præscribi possunt. *Reiffenst. h. t. n. 107.* Ratio: quia hisce casibus obligatus ad onus non tenetur ad agendum, nisi alter petat, & hinc mirum non est, quod is ex legis dispositione ab agendo excludatur, secus est in priori casu, quia agere teneris, aut ab agendo v. g. ædificando abstinere.

*766 Conclaves 3. Malam fidem antecessoris quoque nocere successori universalis immida-*

to, seu hæredi, licet velit tempus usucaptionis à se incipere, & 30. aut 40. annis rem possedisset. *Covarr. p. 2. in cap. Posseffor s. 9. n. 1. Leuren. h. q. 926. n. 3. Reiffenst. h. n. 134.* & alii ab his allegati. Ratio: quia per *Nov. 48. in prefat.* haeres immediatus eadem cum defuncto fingitur esse persona, non tantum de jure Civili, verum etiam de jure Canonico, per consequens, ut defunctus ob veram malam fidem non potuit præscribere, ita neque haeres immediatus propter fidem.

*Dixi 1. Hæredi mediato:* *767* nam hæredi mediato, puta: hæredis hæredi, mala fides antecessoris non obest in ordine ad præscribendum, modò velit tempus usucaptionis à se inchoare. *Pirrh. h. t. n. 70. Leuren. n. 70. & Reiff. n. 138.* Ratio: quia haeres mediatus duntaxat antecessorem immediatum repræsentat, ne fictio detur fictionis.

*- Dixi 2. Successori universalis:* *768* quia successori particulari v. g. emptori, donatario &c. mala fides antecessoris non obstat; modò

modò tempus à se velit incipere. *Leuren. n. 2. q. 926.* Reiff. n. 139. Ratio: quia hic antecessorem non representat, eò quod hlc jura nullam singant identitatem.

769 Alterum requisitum ad rerum corporalium usucaptionem saltem ordinarii temporis est *justus titulus*, seu *causa ex se habilis ad dominium transferendum*, v. g. emptio, donatio, legatum &c. Decisio habetur in cap. *Si diligenti 17. &c. h. t.* Ratio: quia sine justo titulo non potest haberri bona fides, absque qua juxta dicta non procedit usucatio. Est communis DD. Dixi: *rerum corporalium*: De rebus incorporalibus dicam in appendice. Ex quo

770 Colligitur 1. Titulum habilem ad dominium transferendum, puta: quod omnia requista traditionis superius explanata concurrant, impedire præscriptionem. *Leuren. in for. Eccles. q. 917.* Ratio: quia tunc dominium transit absque usucacione vi traditionis

771 Colligitur 2. Ad præscriptionem non sufficere titulum,

inhabilem ad dominium transferendum. Rationem dat Franz h. n. 96. quia alias volens præscribere non posset judicare rem esse suam, quod tamen ad præscriptionem requiritur.

Colligitur 3. Titulus, qui ob 772 juris dispositionem est ad dominium transfereendum inhabilis, usucaptionem regulariter impedit, licet de se habili sit, v. g. si quis scienter emisset à pupillo, aut minore sinè tutoris auctoritate, aut curatoris consensu. *Vitria. h. n. 17.* Ratio: quia habens talen titulum est in mala fide.

Dixi: *scienter*: nam si quis 773 ex justo errore minorem crediderit esse majorem, procedit usucatio. *L. 11. ff. pro empto.* Brunnen, *ad cit. Legem.* Ratio: quia eo casu emptor, habens titulum putativum, non potest dici in mala fide esse constitutus.

Tertium requisitum ad usucaptionem 774 est tempus à lege definitum. Est autem tempus, usucacioni rerum mobilium præfinitum *triennium*, at præscriptioni immobilium inter præ-

præsentes decennium, inter absentes vero vicennium. pr. Iust. b. Ratio: quia cum res mobiles censeantur ibi esse, ubi est persona, immobiles autem non, hinc ad harum usucacionem longius tempus est necessarium, ac ad illarum.

775 Quæres 1. Cur in usucacione rerum immobilia distinguiamus inter absentes & præsentes, non ita, si res mobiles sint usucapienda? Resp. Ratio jam est data, quia mobilia nobis semper præsentia esse finguntur, secus ac immobilia.

776 Quæres 2. Quid dicendum, si dominus partim præsens fuerit, partim absens? Resp. anni, quibus quis complevisset usucacionem, duplicandi sunt & annis præsentiae addendi, anni tunc producti conficiunt tempus præscriptionis. Arg. Auth. *Quod si quis. C. de præscr. longi temp.* Ratio: quia anni præsentiae duplicati conficiunt tempus præscriptionis inter absentes. V. g. ex annis fuiti præsens, reliquo tempore absens, tempus præscriptionis erunt quatuordecim anni &c.

Quartum requisitum rerum 777 corporalium usucacionis est Possessio, sive corporalis rei detinuo, corporis & animi, & juris administriculo concurrente. prout probat Reg. 3 *Juris in 6.* finè possessione præscriptio non procedit. Dixi denuò: *rerum corporalium:* nam quæ possessio requiratur & sufficiat ad præscriptionem rerum incorporalium, dicam in appendice.

Notandum autem primò: requiri possessionem proprio nomine habitam, quia is, qui alieno nomine possidet, v. g. conductor &c. propriè possessio non est *Reiffenst. l.c. n. 188.*

Notandum 2. Ad inchoandom præscriptionem requiritur possessio tam naturalis, quam civilis, licet ad eandem complendam sufficiat sola civilis. Ratio est: quia licet possessio solo animo acquiri nequeat, tamen solo animo continuari potest. L. Licet 4. C. de acquir. possess. laud. *Reiffenst. n. 189.*

Hæc de requisitis usucacionis, nunc de rebus, quæ præscribi possunt, statuenda est sequens regula: *Omnies res præscribi* 780

scribi prohibeantur. Ratio: quia laici illius non sunt incapaces. Cap. Quoniam 3. de Jure Patron.

in §. 1. Inst. h. indistinctè conceditur præscriptio rerum ibi non exceptarum.

781 Quæres ergò: Quæ res præscribi nequeant? Resp. 1. Res furtivæ & quæ vi possent x sunt, ordinario tempore saltem, nimurum 10. aut 20. annis, præscribi nequeunt. §. furtivæ 2. Inst. de usucap. Ratio: quia his rebus vitium reale intelligitur inhærere, quod nisi purgetur, præscriptioni locus non est.

782 Resp. 2. Res publicæ, sacræ, spirituales, meræ facultatis &c. præscribi nequeunt. Ratio: quia nec res publicæ, nec sacræ, nec spirituales, nec meræ facultatis (v. g. adire certum molendinum, furnum &c.) possidentur, sine possessione autem usucatio non procedit. Vid. latius Reiffenst. à n. 31.

783 Fallit conclusio in decimis, & jure patronatū, nam illas ante Concilium Lateranense laicis in feuda concessas præscribi posse, probat Cap. 7. §. fin. de his quæ sunt à Prælat. &c. Hoc autem, nemirum jus patronatū est præscriptibile,

## APPENDIX.

## De præscriptione servitutum.

Regula 1. Servitus realis tam 784 rustica, quam urbana cum titulo & bona fide præscribitur spatio ordinarii temporis. L. ult. C. de præscript. longi temp. Brunn. ibi. Ratio: quia hujus & rei corporalis præscriptionis eadem est ratio.

Regula 2. Servitus realis 785 continua affirmativa cum bona fide etiam absque titulo, modò interveniat scientia & patientia domini, præscribitur ordinario tempore. L. 1. & 2. C. de servitut. & aqua. Brunnem. ad cit. L. 1. Ratio: quia dominus fundi sciens & non contradicens servitutis exercitio, videtur illam tacite concedere.

Dixi 1. Affirmativa: nam 786 negativa, v. g. altius non tollendi &c. non aliter videtur præscribi, quam per unius prohibitionem, & alterius acquiescentiam. Brunn. ad cit. Legem

Ratio: quia absque hac prohibitione alter possessione nullâ est munitus, sive qua usucatio non procedit.

787 *Dixi 2. Continua:* Discontinua enim absque titulo non nisi spatio temporis immemorialis præscribitur. Arg. *L. servitutes 14. ff. de servitut.* Ant. Faber ad cit. *L. servitutes.* communem vocat *Brunnenm.* ad allegatam *L. 14.* Ratio: quia, ubi continua non est possessio, præscriptio ordinarii temporis non habet locum.

788 *Regula 3.* Licet ad usucaptionem servitutum urbanarum requiratur bona fides, ad præscriptionem seu extinctionem rusticarum tamen bona fides non ex necessaria. *Leuren. in For. Eccles. h.t. q. 935.* Ratio: quia ad extinguendas servitutes rusticas nullum factum ex parte volentis præscribere requiritur, secus ac ad mortificandas urbanas.

### COROLLARIA.

#### *De præscriptionibus.*

789 *Imum:* In Electoratu Coloniensi redditibus, censibus,

præstationibus, nullâ per quadraginta annos factâ exactione, præscribitur. *Ordinat. Elector. Col. Tit. 16. §. 1.*

*2dum:* Juri exigendi annuos redditus, reales & personales præstationes aëtivum in Electoratu Trevirensi XXX. annis præscribitur, præscribitur eodem tempore & passivo. *Statut. Trevir. Tit. 21. §. 5. § 6.*

*3tum:* Jure ducatum Ju- 791 liacensis & Montensis, solutione annuorum redditum & censuum ultra XXX annos in moneta currente acceptatâ, non inspicitur valor temporis contractûs *Stat. Jul. cap. 107. in princip.* In Electoratu Coloniensi annui redditus & census præscribuntur XL. annis. *Ordinat. Electorat. Colon. Tit. 10. §. 2.*

*4tum:* In principatu Leo- 792 diensi si debitor decem annis pro quolibet floreno aureo anni redditûs duos florenos solverit, modum & formam solvendi impostrum præscribit, si de origine, & titulo redditûs non constat. *Carolus de Mean in jus Leodiense obs. 219. n. 6. 5tum:*

793 *5tum:* De moribus Agripinensibus contra scrinia locum non habet præscriptio.

## TITULUS VII.

## De donationibus.

794 Secundus modus acquirendi rerum dominia civilis & singularis est donatio, sive actus, quo liberalitatem in alterum acceptantem exercemus. ita Franz. h. ... Est duplex, alia propria, quâ liberalitatem puram in aliud exercemus ... alia impropria, quâ ex alio motivo, quâm exercendæ liberalitatis, quid in aliud conferimus. Ita Laud. Franz. h. Alia adhæc est inter vivos, alia mortis causâ. Donatio inter vivos describitur a Doctribus esse, quæ fit sine mentione, cognitione, aut suspicione mortis, §. 2. Inst. h. ... Donatio mortis causâ dicitur, quæ fit mortis intuitu. §. 1. Inst. h. c. ut si quid humanitùs contigisset donatori, habeat is rem donatam, qui accepit &c.

795 Dubium est autem: ex quo dignosci possit, num donatio facta sit mortis intuitu, num se-

cus? cum non omnis mortis mentio donationem constituat in esse mortis causa. Resp. cum Widmond, ad ff de M. C. D. n. 9. quod si mortis mentio adjecta sit donationis substantiæ, v. g. quia sum moriturus, dono tibi mille, donatio est mortis causâ; Quod si autem mortis mentio adjiciatur tantum donationis executioni, v. g. Titio dono mille Imperiales, post mortem meam solvendos, non est mortis causâ donatio, sed inter vivos. Ratio: quia cum mortalitatis cogitatio specificet donationem, hinc in illius substantiam influere debet, ut eandem in esse mortis causâ constituat.

796

At quares: ad quem effetum juris duæ hæ donationum species constituuntur? Resp. propter varios, nam primò: Donatio inter vivos est actus inter vivos, adeoque sine justa causa revocari nequit. L. fin. C. de revocan. Donati ... at verò donatio mortis causâ, quia, in facto esse saltem, magis ultimis voluntatibus & qui paratur, sola poenitentiâ revocari potest. L. 29. & 30. de M.

C. Donat Brunn. ad L. 29. §  
seq. eod.

797 **Secundò:** Donatio inter vi-  
vos potest etiam esse propria;  
sed mortis causâ donatio sem-  
per impropria est. Ratio: quia  
propria donatio hoc involvit,  
ut mera exerceatur liberalitas,  
& quod donator magis cupiat  
penes alium, quam se rem esse,  
quod donationi inter vivos  
convenire potest, secus ac do-  
natio ni mortis causâ. Hinc

798 **Tertiò:** Donatio mortis cau-  
sâ valet inter conjuges. L. 9. §.  
2. ff. de Don. inter vir & uxor..  
donatio inter vivos propria in-  
ter conjuges celebrata est inva-  
lida. L. 1. ff. eod. Ratio est jux-  
ta Mull. ad Struv. Exercit. 30.  
Th. 29, litt. Y. quia ob illam  
conjux donans non sit paupe-  
rior, cum executio prius fiat  
post mortem, in hac autem a-  
liud apparet.

799 **Quartò:** Donatio inter vi-  
vos, si summam quingento-  
rum solidorum excedat, eger  
insinuatione apud judicem,  
hoc est: declaratione coram  
judice factâ à donatore, se do-  
nare, & petere, ut ad acta re-  
feratur donatio, & desuper in-

strumentum conficiatur. §.

*Aliæ autem Inst. 2. h. t.* Aliud  
est in donatione mortis causâ,  
licet etiam quingentos solidos  
(hoc est: bodie ducatos Un-  
garicos Myns. ad d. §. 2. h.)  
excederet. Arg. d. §. 2. Ra-  
tio est: -tum ne cives se exces-  
sivis donationibus emungant,  
tnm ut fraudibus occurratur.

Dubitabis: qualis sit dona- 800

tio: *Quia sum moriturus, do-*  
*nō Titio omnia mea bona irre-*  
*vocabiliter.* An mortis causâ,  
an inter vivos. Lex 27. ff. de  
M. C. D. negat esse mortis cau-  
sâ donationem, atque ideo non  
valere inter conjuges, nec inde  
deduci posse quartam falcidi-  
am. Verum Lex 35. §. 4. eod.  
statuit: Mortis causâ præmisso  
modo donari posse. Doctores  
communiter concludunt: quod  
ad effectum irrevocabilitatis  
saltem esse donationem inter  
vivos. Bart. ad d. L. 72, Struv.  
Exercit. 40. Th. 26. ibique  
Mull. Harprecht. §. 1. Inst. h.  
n. 3. Alii sustinent, hac clau-  
sulâ non obstante esse adhuc  
mortis causâ donationem. Cur-  
tius Fun. conf. 56. n. 3. Ant. Fa-  
ber

ber de error. pragm. Decad. 45.  
Err. I.

801 Resp. cum Perez. ad Cod. de D. C. M. n. 14. Si hæc donatio facta sit præsenti & acceptanti, erit donatio inter vivos; si autem facta sit absenti coram quinque testibus, maximè in testamento, aut codicillis, erit donatio mortis causâ, saltem quæ habeat vim fideicommissi (prout docet Hartm. Pift. lib. 1. q. 13) adeoque revocabilis. Ratio: quia priori quidem casu donator legem irrevocabilitatis, à donatario acceptatam, donationi posuit; sed posteriori casu in donationem inter vivos non transit. Prout simile est in legato per L. fin. C. de Don. C. M.

802 Sunt itaque requisita mortis causâ donationis sequentia, primò: ut mortis fiat cogitatione, & intuitu. §. 1. Inst. b... imò in dubio his formulis: *Si alius superstes maneat, aut quæ bona reperientur tempore mortis meæ, ea dono Titio &c. Vitria. b n. 32.* per quod diffrerit à donatione inter vivos.

803 Secundò: Ut quinque testes adhibeantur. L. fi. cod. de Don. C.

M. quod commune habet cum ultimis voluntatibus. Struv. Exerc. 40 th. 25. cùm ad donationem inter vivos duo testes sufficiant.

Tertiò: Requirunt Doctores, ut à præsente in presentem & acceptantem celebretur. Per L. 10. ff. de Don. quod communè est donationi inter vivos. d. L. 10. ibique Brunn.

Tres in L. 2. de M. C. Donat. proponuntur casus, quibus M. C. donatio celebrari potest. Primus: *Cum quis nullo præsentis periculi metu conterritus, sed solâ mortalitatis cogitatione donat...* Secundus: *Cum quis imminentे periculo commotus ita donat, ut statim fiat accipiens...* Tertius: *Si quis periculo motus non sic dat, ut statim faciat accipientis, sed tunc demum cum mors fuerit insecura.* Videatur Brunn. ad cit. Legem. Ex quibus sequuntur sequentes effectus.

Primus: Si donationem M. C. statim insecuratur rei traditio, dominium quidem transit, sed revocari potest periculo cœlante. L. 29. ff. de M. C. Don. ibique Brunn.

807 2dus: Si res donata donationis tempore non statim tradatur, post mortem donatoris dominium ejus irrevocabile transi in donatarium ipso jure. Ratio: quia eo casu donatio morte confirmatur. §. 1. Inst. h. Simile est in legato. §. 2. Inst. de legat. inf.

808 Donatio inter vivos (secus ac donatio M. C.) non est revocabilis, nisi ob causam, nimirum I. Ingratitudinem. L. fin. C. de revocan. Donat. v. g. quod donatarius graves donatori intulisset injurias, aut jaeturam bonis ejus ingessisset &c.

809 Dubium autem est: an quoque ob causas majores & aequales donatio revocari possit? quod videtur negandum, cum ob textus in L. fin. C. de revoc. Donat. verba: Ex his tantummodo causis &c tum ex ratione, quia odiosa non sunt extendenda. At tamen cum Perez. ad C. b. t. nec non Lauterb. in Colleg. pract. de Donat. Th. 49. Vitria b. n. 18. affirmavam ruer. Ratio: quia ubi de mente legislatoris certi sumus, ut in hypothesi, ibi verborum

cortex non est curandus, vel dic, quod particula: tantummodo: exclusiva sic causarum minorum.

Ad rationem obmotam respondere: revocationem non esse odiosam, sed maximè favorablem, eò quod æquitati conveniat ne sit cuiquam licentia, & alienas res capere, & frugitatem irridere donatoris, & ipsum iterum donatorem suaque res perdere. Dicit. L. fin. C. de revocand. Donatio. Lauterb. l. c. th. 49.

Secundò: Revocatur donatio inter vivos ob liberorum supernascentiam, non tantum si patronus liberto donaverit, sed etiam si alius quisunque aut omnia sua bona, aut magnam eorum partem alteri donasset. Ratio est: quia licet L. 8. C. de revocand. Donat. loquatur de donatione à patrono facta liberto, attamen, quia ratio est generalis per L. 30. C. de fideicom. videlicet: favor liberorum, & præsumptio paternæ pietatis, hinc communis sententia invaluit. Brunn. ad cit. Leg. Cod. Lauterb. ad ff. de Donat. th. 53. Struv. Exerc.

40 th. 16. ibique Mull. lit. G. Ratio, quia leges Codicis com-  
muniter sunt rescripta, quæ  
magis ex mente, quam verbo-  
rum cortice sunt interpre-  
tanda.

## COROLLARIA.

## De donationibus.

812 Primum: Donatio inter vi-  
vos, si summa quingentorum  
ducatorum in auro excedat, ad-  
huc hodie insinuatione indi-  
get; Ratio: quia quæ olim  
suberat ratio, nimisrum ne ho-  
mines se excessivis donationi-  
bus emungant, adhuc hodie  
subest. *Carpz. p. 2. const. 12. Definit 12.* ibique *Esbach.* nisi  
quod hic per solidum intelligat  
florenum Rhenensem.

813 Secundum: In Ducatibus  
Juliae & Montium ad donatio-  
nem rei immobilis requiritur  
evacuatio judicialis, facienda  
intra annum, & diem; hoc  
est: judicialis traditio rei do-  
natae infra tempus mox expre-  
sum, adeo, ut nisi prædicta  
evacuatio secura sit, donatio,  
licet ob causam facta, sit nulla,  
prout partim exprimit *Ordin.*

*Juliac. cap. 102. §. 1.* partim  
fustinet *Voets in his t. Jur. Jul.*  
*n. 115.*

3tium: Quod licet ex sen-  
tentia *Vinnii ad §. 2. h. n. 2.* do-  
natio concepta per verba de  
præsenti pactum sit legit-  
imum, fecus autem concepta  
per verba de futuro; attamen  
cum attestante *Coccejo in jur.*  
*controv de Donat. q. 1. Imp.*  
etiam ex hoc pacto actionem  
dederit, ex utraque hodie actio  
conflurget, maximè cum ver-  
ba: *volo tibi donare*, obligatio-  
nem de præsenti pariant. Ita  
*lud. Goegejus.*

4tum: Jure Electoratus Co-  
loniensis conjuges sibi invicem  
bona sua relinquere possunt.  
*Ordinat. Elect. Col. Tit. 8. §. 2.*

5tum: In Ducatibus Juliae, 816  
& Montium conjuges stante  
matrimonio, bona parentalia  
jure hereditario devoluta, sibi  
donare possunt. *Ordin. Juliac.* \* non  
*cap. 102.*

6tum: In his ducatibus do-  
natio judicialiter facta, subse-  
cuta traditione, valida est, li-  
cet donator annum & diem  
non supervixerit *Melchior*  
*Voets in his t. Jur. Jul. n. 181.*

7mum:

§18 7mum: Consuetudine principatus Leodiensis vir & uxor sibi invicem donare, & legare possunt bona, sive in matrimonium illata, sive successione aut aliter quæsita. *Carolus de Mean ius Leod. obs. 85. n. 1.*

§19 8vum: In Marchia Brandenburgensi donationes quartæ partis omnium mo- & immobilium à conjugibus fieri possunt, si liberos non habeant. *Joachimus Scheplitz in consuetud. Brandenb. p. 3. Tit. 2. §. 6. n. 1.*

§20 9num: Moribus Agrippinensium donationes conjugum, etiam inter vivos, valent.

## TITULUS VIII.

*Quibus alienare licet, vel non.*

§21 Dominii acquisiti effectus sunt: *Primò:* quod dominus rem à quoconque possessore possit vindicare, seu repetrere, & hic effectus semper illius est concomitans. *2dò:* quod dominus super res sua proprio nomine possit disponere, ac verò cum hic effectus quandoque

cesset, quandoque etiam dere disponendi facultas competit non domino, hinc sequentes statuo regulas.

Regula 1. Quandoque do minus rei illam alienare nequit. Ratio est: quia quandoque legis prohibitio, aliquando etiam hominis conventio, alienationem impedit, cum non tantum homo, sed etiam lex hanc disponendi, ex dominio profluentem, potestatem possit vinculare, aut planè impedire. Unde

Sequitur 1. Quod, licet maritus dominium civile rei dotalis habeat, attamen immobilem, inestimatò, aut etiam æstimatò (at tantum taxationis, secus est, si venditionis gratiâ) in dotem datam alienare nequit. *pr. Inst. b.* quia publicè interest, dotes fœminis conservari.

Sequitur 2. Tametsi pupillos dominium habeat rerum suarum, attamen illas sine tutoris autoritate alienare nequit. Ratio constat ex dictis de *Tutelis* *Quod adeò verum est,* ut nequidem pecuniam alteri debi-

debitam absque hac authorita-  
te solvere possit. s. 2. *Inst. h.*

825 Regula 2. Quandoque, qui  
dominus non est, rei alienandæ  
potestate fruitur. Ratio est:  
quia sicuti lex prohibere po-  
test domino, ne hic & nunc  
rem suam alienet, ita etiam non  
domino rei non suæ alienandæ  
facultatem potest impetrari.

Ex quo

826 Conclades: Crediterem,  
licet non sit pignoris dominus,  
posse quandoque pignus alien-  
are. §. 1. *Inst. h.* Ratio: quia,  
nisi hanc facultatem lex con-  
cederet creditori, eidem suffi-  
cienter cautum non foret,  
quod fini intrinseco pignoris  
repugnaret.

## COROLLARIA.

*De his, quibus alienare licet,  
vel non.*

827 Primum: Sequelam N. 832.  
de jure Romano positam ces-  
fare ibi, ubi inter conjuges ob-  
tinet bonorum communio,  
nam eo casu maritus non tan-  
tum dimidiā dotem, verūm  
etiam medietatem omnium bo-

norum sinè uxoris consensu a-  
lienare potest. *Heeser de bono.*

*commun.* p. 1. loc. 7.n.1. § seq.

828 2dum: Ad alienationem

pignoris requiruntur de jure  
Romano sequentes solennita-  
tes: primò: *Ut alienatio fiat*  
*debito tempore*, v. g. post mo-  
ram à debitore, vel ab ho-  
mine vel à die interpellato,  
commissam. Secundò: *Ut*

*flat bona fide*, v. g. ut pignus  
non vendatur viliore pretio.

Tertio: *Ut debitori fiat trina*  
*demuniciatio*; casu quo conven-  
tum foret, ne pignus vendere  
liceat. L. 4. ff. *de pignorat. act.*  
Franz. h. n. 7. Quartò: *Ut*  
*exinde exspectetur biennium.* L.  
3. *dominii C. de Jure impet.*

3tum: Hodie primum &

2dum requisitum adhuc est  
necessarium. *Strick. in U. M.*  
*de distract. pign.* §. 6. § 7. quan-  
tum autem ad 3tum, unicam  
denuntiationem sufficere tra-  
dit laud. *Strick. loc. cit.* §. 7. nec  
integrum biennium exspectan-  
dum esse sustinet.

4tum: In Electoratu Co-  
loniensi conjux neque bona il-  
lata, neque acquisita sinè con-  
sensu conjugis alienare potest.

*Ordinat. Elect. Colon. Tit. n.*

§. 2.

§31 *5tum:* Maritus Juliacensis & Montensis bona dotalia sive consensu uxoris, & absque urgente necessitate distrahere nequit. *Ordinat. Julian. cap. 94. in f.*

§32 *6tum:* Vir juxta Leodien-sium mores dominium bonorum mulieris statim acquirit, celebrato & consummato matrimonio, & de iis disponendi facultatem inter vivos habet, cetera hujus consensum. *Carolus de Mean in jus Leodiensi. observ. 25. n. 1.*

§33 *7tum:* Jure Marchiae Brandenburgensis matrimonium querit ultimè superstiti dimidiā bonorum tam immo-bilium, licet is nihil intulerit. *Joachim Schepelitz in con-suet. Brandenb. p. 3. Tit. 2.*

§. 1.

§34 *8tum:* Vir in Urbe Agrip-pinen-si querit dominium im-mobilium suorum, uxori, & uxori marito per scriniale communicationem, & mo-bilium per illationem in matrimoniū. *Stat. Civit. Colon. p. I. art. 19. § II.*

9num: In Electoratu Tre-virensi maritus de mobilibus

disponit, & acquifita sive con-fensu uxoris in catu necessita-tis, aut utilitatis validè alienat. *Statut. Trevir. Tit. 6. §. 31.*

835

## TITULUS IX.

*Per quas personas cuique acquiritur.*

Dominium non tantum per 836 nosmetiplos nobis acquirere possumus, verum etiam per alios, sive sint in potestate no-stra, sive extra illam; qui in potestate nostra constituti nobis acquirunt, sunt aut filii, aut servi; qui autem existentes extra potestatem nobis rerum dominia acquirunt, sunt pro-curatores, de quo sint sequen-tes regulæ.

Prima: Quidquid filius. ra-tione peculii protectitii acqui-rit, patri etiam ignorantī, sta-tim acquirit. *L. 79 ff. de A vel A Hæred.* Ratio: quia cum peculium protectitum ex re patris, aut occasione ejus ad filiū proficiuntur, æquum est,

ut

837

ut ad patrem revertatur. Unde tem autem sibi. L. 6. C. de boni.

§38 Infertur 1. Quod filius rem donatam accipiens ab eo, qui patri donatus fuisset, non sibi, sed patri acquirat. *Vitriar. b. n. 5.* Ratio: quia talis res patris intuitu donata est, & hinc juris interpretatione ex re patris profecta videtur. L. 5. §. 2. ff. *de jur. dot.*

§39 Infertur 2. Quod legatum filio, relictum, si in patria potestate manserit, non filio, sed patri acquiratur. L. 42. ff. *de condit.* Et demonstrat. quia simile legatum patris intuitu relictum videtur. *Laud. Viria. b. n. 6.*

§40 Infertur 3. Donalustrica, à patrinis infantibus offerri solita, à particulari consuetudine præscindendo, peculio proficitio annumerari, præsertim, si de patrino pater bene meritus, & donum tale sit, quod quis infanti non donasset. *Lauter. ad. ff. de pecul. §. 32.* Ratio: quia eo casu intuitu patris donatio celebrata intelligitur.

§41 Regula 2. Peculium adventitium regulare, seu ordinarium filius usufructu tenus patri acquirit, quoad proprietati-

quæ lib. Ratio stat in jure patriæ potestatis, olim quidem ad sola filii, bona materna restriktio; hodie autem si mox allegatae L. 6. ad alii. Si iam adventitia extenso. *Brunnen. ad cit. L. 6.* Ex quibus

Sequitur 1. Lucra sponsalicia, & nuptialia, hereditaria, legata, adhæc aliunde (etiam industriæ filii.) quam ex re patris, aut militia, vel quasi quæsita patri usufructu tenus quæruntur. *Vitriar. b. n. 10.* Ratio: quia omnia illa ad peculum adventitium ordinarium pertinent.

Sequitur 2. Dona lustrica consueta, alias infantibus dari solita, aut si nullus adsit patrem honorandi animus, aut si alias filii intuitu reperirentur obligata, ad patrem pertinent quoad usumfructum. *Vitria. b. n. 11.* qui eo casu filii intuitu obligata intelliguntur & sunt.

Dixi: *Peculium adventitium ordinarium proprietate tenus ad filium pertinere:* nam extraordinarium, seu irregulare tam quoad proprietatem, quam quoad usum, ad filium per-

tinet. Nov. 117. cap. I. §. I.  
Franz. b. n. 6. Hinc

845 Deducitur 1. Ad patrem non pertinere ea, quæ filiof. eâ conditione sunt donata, ne pater usumf. habeat. d. Nov. 117. cap. I. Vitria. b. n. 12. nisi legitima patri debita per hoc læderetur, quæ gravari nequit juxta alibi dicenda.

846 Deducitur 2. Id, quod ad filiumf. ex successione fraterna, ad quam unâ cum patre admis- sus est, pervenit, patri non acquiritur quoad usumf. Auth. item C. de bon. quæ liber. sed fi- liof. pleno jure cedit.

847 Deducitur 3. Hæreditas, aut res singularis, licet patris intuitu ad filiumt. perveniens, patre invito à filio acceptata, non illi; sed huic acquiritur. L. fin. pr. C. de bon. quæ lib. quia eo casu pater non videtur usufructu dignus esse.

848 Deducitur 4. Res à Princi- pe aut Augusta filiof. donata non patri, sed filio pleno jure quæritur. L. 7. C. de bon. quæ lib. Ratio: quia donationi à Prin- cipe celebrata, aliquid præci- pui est attribuendum. Brunn. ad all. L. 7.

Regula 3. Peculium castren- se, aut quasi castrense filiusf. pleno jure sibi acquirit. Prioris decisio habetur in L. 4. C. de Castrenf. pecul. Posterioris deci- ditur per L. 6. C. de bon. quæ lib. Ratio consistit in speciali favo- re militiæ & quasi militiæ. Ex quibus

Colligitur 1. Acquisita æquè 850 in vera militia, ac ejus intuitu, v. g. hæreditas à commilitone delata, filiof. pleno jure acqui- runtur. Lauterb. ad ff. de pecul. th. 8. quia hæc omnia ad pecu- lium castrense pertinent.

Colligitur 2. Quidquid fili- usf. doctor Juris, aut Medici- nae, nec non advocatus, harum dignitatum intuitu, acquirit, non patri, sed filiof. pleno jure cedit. Lauterb. l. cit. th. 15.

Regula 4. Procurator nobis 852 etiam ignorantibus possessio- nem, & deinde dominium, sup- positis supponendis, acquirit. §. 5. Inst. b. quia hæc in actibus naturalibus consistunt. Franz. b. n. II.

COM:

**COMPENDIUM  
INSTITUTIONUM  
D. JUSTINIANI  
IMPERATORIS**  
P A R S IV.  
**M E M B R U M I.**

*De modo acquirendi jus in re universalis per  
testamentariam successionem.*

**L I B E R II.**

**T I T U L U S X.**

*De testamentis ordinandis.*

- 853 Sequuntur modi acquirendi rerum dominia universales, v.g. hæreditatum susceptiones, quarum aliæ fiunt per testamenta, aliæ ab intestato, aliæ hodie ex pacto. De modo hæreditatem testamento delatam acquirendi hic est agendum & hinc de testamentis, quid sint? quotuplicia sint? quæ eorum requisita? & quæ contraria?
- 854 Testamentum est iusta ve-
- luntatis nostræ sententia, de eo quod quis post mortem suam fieri vult. L. 1. ff. qui testam. fac. poss. sive, est ultimæ voluntatis nostræ (non alienæ) iusta (hoc est: legibus conformis) sententia, seu decretum animi exteriùs prolatum, de eo, quod quis post mortem suam fieri vult. Per quæ testamentum à contractibus differt, cùm hi

Y

duo-

duorum consensum exigant.  
Franz. b. §. 4.

855. *Testamenta Doctores nostri statuunt esse juris Gentium quoad originem, quoad formam autem juris positivi, ut pote à quo & eisdem superaddita est certa forma; at intelligendi sunt de jure Gentium improprio, & de hoc non ita universaliter: nam teste Tacit. de M. G. cap. 20. §. 6. Testamenta in Germania nulla ab initio fuerunt, & usque ad saeculum*

*iustum rarius consueverunt usurpari. Manz. in tr. de testam. valid. & invalid. tit. I. n. 10.*

856. *Testamentum de jure Hodierno duplex est, Scriptum & Nuncupativum. Const. Maxim. de anno 1512. Rub. Von Testamenten in pr.... Scriptum est, quando testator ultimam suam voluntatem scripturā exprimit, eandemque postea testibus offert corroborandam. Nuncupativum est, quando testator coram testibus vivā voce suam ultimam voluntatem declarat.*

857. *Nuncupativum aliud est mere nuncupativum, aliud mixtim nuncupativum; illud mox*

est descriptum; Hoc autem est, quando testator petit voluntatem suam, coram testibus prolatam, in scripturam redigi, & ad hoc R. L. de anno 1512. §. 5. requirit praelectionem, testatori faciendam. Quam sententiam in praxi obtinere testatur Brunhem. ad L. 21. ff. qui testam. fac. poss. & firmat Ord. Col. tit. I. §. 6. Item consuetudo Marchiae Brandenburg. Joachim Scheplitz p. 3, Tit. 4. §. 1. n. 17.